
平成 26年 11月吉日 

 

一般社団法人日本言語聴覚士協会 

医療保険部：髙野麻美・内山量史  

 

医療保険に関するアンケート調査への協力のお願い 

 

謹啓 
秋冷の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素、日本言語聴覚士協会の医療保険部の活動にご理解とご協力を賜り、ありがと

うございます。 

平成 26 年の診療報酬改定においては、いくつかの重要な改定が行われ、今後の少

子高齢化社会に向けた地域包括ケアへの方向性が示されてきました。この改定を受け、

現場の医療施設において、言語聴覚士をめぐる環境がどのように変化していく可能性

があるのかを、気を引き締めて探っていきたいと考えています。 

今後も医療・介護を取り巻く環境は変わっていくことが予想され、厚生労働省に働

きかけていくために、言語聴覚士が直面している状況について、実際の臨床現場から

のデータに基づいた根拠が大きな力を持つことになります。そして、これらの数値化

されたデータを示すことで、説得力を持った意見を提言していくことが可能になりま

す。ご協力頂いた結果をもとに、次期改定に向けて取り上げたい問題をクローズアッ

プできるような項目に関して、ご意見をうかがっていくことを検討しております。 
つきましては、各士会の事務局より当該士会の会員施設へ調査票を送付していただ

き、調査への協力をお願いしていただきたいと思います。 

 臨床現場で働く言語聴覚士の皆様方には、お忙しい中お手数をおかけすることとな

り、誠に申し訳ありませんが、何卒ご協力を賜りますよう、お願いいたします。 

  敬白 

＜調査方法＞ 

・調査項目は 4つのシートに分かれています。 

・「1．概要調査」は全員お答え下さい。 

・「２．急性期病棟」「３．回復期病棟」「４．地域包括ケア病棟」については、該

当するシートについてお答え下さい（該当する全てのシートにお答え下さい）。 

・調査票は日本言語聴覚士協会ホームページにも掲載しています。 

・調査期間：平成 26年 11月 6日（木）～平成 27年 1月 31日（土） 

・調査返信用メールアドレス：i-hoken@jaslht.or.jp 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

一般社団法人日本言語聴覚士協会事務所        

ＦＡＸ：03-6280-7629 

E-mail：i-hoken@jaslht.or.jp 

 


